11 revoga o 

inciso III do caput do art. 5º da Lei nº 12.716, de 2010, que dispunha de 

forma diferenciada sobre amortização mínima para renegociação de dívidas 

rurais no âmbito da Lei. 

Encerrado o prazo regimental no dia 10/4/2013, foram 

apresentadas 119 (cento e dezenove) emendas à Medida Provisória, de 

autoria dos Senhores Parlamentares: Deputado Padre João (Emenda nº 1); 

Deputado Nilson Leitão (Emenda nº 2); Senador Eduardo Amorim 

(Emendas nºs 3, 4 e 5); Deputado Hugo Leal (Emendas nºs 6 e 7); Deputado 

Mendonça Prado (Emendas nºs 8, 9 e 10);

[...]

por família de produtores que tiveram perdas comprovadas superiores a 

pelo menos cinquenta por cento da produção de feijão, milho, arroz, 

mandioca ou algodão. Com a conversão da MPV nº 575, de 2012, na Lei nº 

12.766, de 2012, o Benefício Garantia-Safra foi majorado para, no máximo, 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) anuais, pagos em até 6 (seis) parcelas 

mensais, por família. 

A Lei nº 10.954, de 29 de setembro de 2004, por seu turno, 

criou o Auxílio Emergencial Financeiro, no âmbito do Programa de 

Resposta aos Desastres do Ministério da Integração Nacional, destinado ao

[...]

de recursos, relativas a empreendimentos localizados na área de 

abrangência da Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste – 

SUDENE, contratadas até 31 de dezembro de 2006, observadas ainda as 

seguintes condições: 

I - operações com valor originalmente contratado de até R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) em uma ou mais operações do mesmo 

mutuário: 

a) rebate de 85% (oitenta e cinco por cento) sobre o saldo 

devedor atualizado, para a liquidação das dívidas relativas a 

empreendimentos localizados nas regiões do semiárido, do norte do 

Espírito Santo e dos Municípios do norte de Minas Gerais, do Vale do

[...]

Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, compreendidos na área de atuação da 

Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE; 

b) rebate de 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o saldo 

devedor atualizado, para a liquidação das demais dívidas; 

II - operações com valor originalmente contratado acima de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

em uma ou mais operações do mesmo mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 

ao valor originalmente contrato de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais): 

aplica-se o disposto no inciso I do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 

ao valor originalmente contratado excedente a R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) e até o limite de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais): 

1. rebate de 75% (oitenta e cinco por cento), para a liquidação 

das dívidas relativas a empreendimentos localizados nas regiões do 

semiárido, do norte do Espírito Santo e dos Municípios do norte de Minas 

Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, compreendidos na 

área de atuação da Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste - 

SUDENE; 

2. rebate de 45% (quarenta e cinco por cento), para liquidação 

das demais dívidas. 

III - operações com valor originalmente contratado acima R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00 (cem mil reais) em 

uma ou mais operações do mesmo mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 

ao valor originalmente contrato de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais), aplica-se o disposto nos incisos I e II do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente 

ao valor originalmente contratado excedente a R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil e um reais) e até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais): 

1. rebate de 50% (cinquenta por cento) para a liquidação das 

dívidas relativas a empreendimentos localizados nas  regiões do semiárido, 

do norte do Espírito Santo e dos Municípios do norte de Minas Gerais, do